• CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 105/2020
PROJETO DE LEI NÚMERO 108/2020

Folha J.-"2 I
Proc 1Jf2{'Jo?o
Resp );::.[D'f)

Estabelece, no âmbito do funcionalismo
público municipal, as medidas que poderão
ser adotadas para o enfrentamento dos
efeitos econômicos inerentes ao estado de
calamidade pública decorrente da
pandemia do COVID-19.

Art. 12 Esta lei estabe lece, em conformidade com a legislação tr abalhi st a

ap licáve l e com as disposiçõe s constant es da Medida Prov isória Federal n2 927, de 22 de

março de 2020, as medidas que a Admin istração Pública Municipal pod erá adotar , face aos
empreg ados público s muni cipai s, para o enfrentamento dos efeitos econôm icos inere nt es

ao estado de calamid ade pública decorr ente da pand emia do COVID-19.

Art. 22 Para os fin s do art. 12 desta lei, a Adm ini st ração Pública Municipal

poderá adotar as seguin t es medidas:

1 - o t eletrabalho;
li - a ant ecip ação de férias individua is;

Ili - a conce ssão de f érias coletivas;
IV - a antecipação do recesso escolar;

V - o banco de hor as;
VI - o diferimento do recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço

(FGTS).

Art. 3º As medida s pr evista s no art . 2º desta lei serão im pleme nt adas

exclusivamente por meio de decr eto do Chef e do Poder Executi vo, obedecida a legislação

tr abalhi st a apl icável.

Art. 4º É lícito aos empr egados públicos municipai s requererem licença não

remunerada, com prejuízo total de remuner ações, de vencimentos e de benef ícios, pelo

prazo de 3 (três) a 6 (seis) meses).

Parágrafo ún ico. O requ erim ento pr evisto no "ca put " deste artigo será

submetido, conforme a lot ação do empregado público municipal:

1 - ao titular de Secretaria Muni cipal; ou
li - à autoridade máxima da Admini stração Públic a Municipal Indireta.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua public ação, produzindo efe itos

exclusivamente durant e a situ ação de calamidad e pública decorrente da pandemia do COVID-19.

S ALBERTO MANÇO" , 7 de abr il de 2020 .